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Abstrakt

Název

Pilotní studie atletiky vozíčkářů se zaměřením na vrhačské disciplíny

Cíle práce

Zmapování atletiky vozíčkářů z pohledu používaných atletických pomůcek, pořádání

atletických soutěží a jejich organizace, atletických pravidel, či klasifikačních skupin.

Metoda

Metoda dotazníku rozdaného handicapovaným atletům, pomocí něhož porovnám a

vyhodnocuji názory závodníků na změny atletiky vozíčkářů co se týče klasifikačních skupin,

materiálních pomůcek, či úrovně závodů. Procentuální metoda napomáhající sestavení grafů a

zanalyzování výsledků.

Výsledky

Z výsledků je patrné, že atletika vozíčkářů vede k vývoji, který vedl ke zlepšení sportovní

úrovně, sportovních výsledků i pořádání atletických závodů.

Klíčová slova

Atletika vozíčkářů, klasifikační skupiny, atletické pomůcky

The Abstract

The Tittle

Pilot study of a wheelchair - athlets with a view to the throwing events.

The Aims of the essay

To chart the training of the wheelchair athlets from a point of using an athletic requisits, the

organizing the athletic competitions and their arrangements or the classificatory of the

brackets.

TheMethod

The method is a questionnare handed out among handicaped athletes which i compare and

evaluate the opinions of compertors conceming the changes and classification of brackets,

material requisites or the level of a competitions. The percentual method will be used to help

with setting up the charts and carriing out the analitic examination of a results.

The Results

From the results it is evident that the training of wheelchair athlets leads to progress and

improving the sport level, sport results and organising the athletic competitions.

The Key - words

The athletics ofwheel-chair athletes, classification of a brackets, the athletics requisities.
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l.Úvod

K tématu této bakalářské práce mne přivedl fakt, že se atletice věnuji už několik let,

konkrétně vrhačským disciplínám a atletika vozíčkářů mne velice zajímá, obzvláště s

ohledem na mou budoucí práci v tomto směru.

Chtěla bych zde zároveň nastínit historický vývoj atletiky vozíčkářů, její změny a úpravy

a zanalyzovat zda tyto změny byly krokem dopředu, či nikoliv a tak se vyvarovat věcem a

metodám, které by později mohly v mé práci vést k negativním výsledkům.

Atletice vozíčkářů se u nás v České republice věnuje stále více lidí, závodníků či trenérů,

kteří ji sledují a snaží se o její vylepšování. Zejména proto, že atletika vozíčkářů a sport

celkově je významným motivačním prostředkem k tomu, aby se zdravotně postižení

spoluobčané různých věkových kategorií mohli věnovat tréninkové činnosti, která pak

vrcholí účastí ve sportovních soutěžích či atletických závodech. Sportovní výkony atletů

vozíčkářů jsou neustále zlepšovány. Také sportovní soutěže a atletické závody probíhají

podle atletických pravidel, která jsou velmi mladá a proto neustále zpřesňovaná a

zdokonalovaná.

Teoretická část je rozdělena na tři hlavní podkapitoly.

Historii atletiky vozíčkářů, historický vývoj vrcholových soutěží jako je Mistrovství

světa či Paralympijské hry, či vznik sportovních organizací zabývajících se atletikou

handicapovaných sportovců.

Klasifikační skupiny, pravidla pro zařazování zdravotně postižených sportovců do

klasifikačních tříd, či testování klasifikací.

Atletická pravidla, vycházejících z atletických pravidel IAAF, která zahrnují bodovací

systém, korektnost konstrukce vrhačského atletického náčiní, či povolenou hmotnost

atletických pomůcek.

Ve výzkumné části je použita metoda nestrukturalizovaného dotazníku, pro zjištění

informací a vlastních názorů atletů vozíčkářů na danou problematiku. Na základě údajů

získaných z dotazníku je použitá grafická metoda jejíž výsledky jsou vyhodnoceny ve

výsledkové části.

Smyslem této práce je zároveň shromáždit a zmapovat co nejvíce poznatků a informací o

atletice vozíčkářů a o zvyšování její úrovně, na což poukazuji v přílohové části, kde při

sledování sportovních výkonů v atletické historii sledujeme značný posun a vylepšování

sportovních výsledků.
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2. Teoretická část

2.1. Charakteristika zdravotního postižení

Pohyb je neodmyslitelnou součástí našeho života. Umožňují jej především svaly, jejichž

činnost je řízena nervovou soustavou, jednak centrální- tj. mozek, mozeček, mícha a pak

periferní - tj. nervové kořeny, periferní nervy. Zjednodušeně řečeno, umožňuje mícha

přenos informací z mozku k periferním nervům a naopak z periferie do mozku.

Mícha probíhá v tzv. páteřním kanálku, který je tvořen otvory jednotlivých obratlů

páteře. Páteř je tvořena 32-33 obratli- 7 krčními, 12 hrudními, 5 bederními, 5 křížovými,

které splývají v kost křížovou a 4-5 kostrčními, splývající v kostrč, které odpovídají

zakrnělému ocasnímu oddílu páteře. Podle latinských názvů se vžily zkratky C 1 - C7 pro

obratle krční, Thl - Thl2 pro obratle hrudní, Ll - L5 pro obratle bederní, Sl - SS pro

obratle křížové a Co pro kostrč. Vzhledem k tomu, že v průběhu vývoje se jinak vyvíjí

mícha a jinak páteř, končí mícha ve výši obratle Ll- L2 a dále pokračují pouze terminální

vlákna. Mezi jednotlivými oblouky obratlovými v tzv. meziobratlových otvorech vstupují

z míchy míšní nervy, jejichž vlákna se směrem do periférie spojují a vytvářejí periférní

nervy, jejichž motorická vlákna ovlivňují činnost svalů, vlákna senzitivní vedou informace,

týkající se citlivosti (vjemy dotykové, tlakové, informace o vnitřním napětí svalů, šlach,

bolest, a vlákna vegetativní, ovlivňující činnost srdce, zažívacího ústrojí, vylučovacího

ústrojí, pohlavních orgánů, žláz, atd.). Část míchy ze které vystupují vlákna jednoho

kořene se nazývá míšní segment, označující se písmeny a čísly obdobně jako obratle.

V krční páteři je však osm nervových kořenů C8 vychází mezi C7 a Thl.

Znalost míšních segmentů je velice důležitá pro označení tzv. výšky léze, tedy výšky

poškozené míchy. Zjednodušeně řečeno, míšní nervy vystupující z krčních segmentů,

inervují svaly horních končetin, kořeny hrudních segmentů, svaly zádové a břišní, kořeny

bederních a sakrálních segmentů a svaly dolních končetin. Současně informace o citlivosti

z periférie jsou také vedeny ke stejnému míšnímu segmentu. Obecně řečeno, míšními

drahami se do vyšších oddílů centrální nervové soustavy dostanou informace z periférie a

naopak impulsy z vyšších oddílů se prostřednictvím míchy dostanou až k výkonnému

orgánu -například svalu. Kromě toho jsou v míše uložena centra některých důležitých

funkcí - například močení (DYLEVSKÝ, DRUGA, MRÁZKOVÁ 2000).
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Tabulka č.1.: Senzitivní a motorické zásobení podle míšní kořenové inervace:

Senzitivní Motorické

C/2-3 Krk Krční svaly

C/4 Horní část ramene Bránice
Horní přední část hrudníku m. trapezius

C/5 Boční část ramene m. deltoideus
m. biceps humeri

C/6 Vnitřní část předloktí m. extensor čerpá radialis
Palec, ukazovák

C/7 Prostředník m. triceps brachií
Střední pruh dlaně m. extensor digitorum
Prsteník a malík m. flexor digitorum

C/8 Ulnámí část předloktí mm. interoseí
Horní mediální část paže

Th/1-2 Axila mm. intercostales

Th/2-12 Linie prsních bradavek mm. intercostales

Thl 4 Snížení žeberních mezer mm. abdomináles (Th7-Th12)

Th/7 Pupík m. iliopsoas, m. adductores, mediální
hamstringy, m. tibiális anterior, laterámí
hamstringy, m. tibiális posterior

Th/10 Tříslo m. iliopsoas, m. adductores, mediální
hamstringy, m. tibiális anterior, laterární
hamstringy, m. tibiális posterior

Th/12 Horní přední část stehna m. iliopsoas, m. adductores, mediální
hamstringy, m. tibiális anterior, laterární
hamstringy, m. tibiális posterior

L/1-2 Přední část kolena m. gluteus maxtmus, m. extenzor
digitorum, m. extenzor hallucis, m.
gastrocnemius, m. soleus, m. flexor
digitorum, m. flexím hallucis, m. sfinkter
aní, anální reflex, močový měchýř, orgány
v malé pánvi

L/3 Palec m. gluteus maxtmus, m. extenzor
Přední část dorza nohy digitorum, m. extenzor hallucis, m.


[…]


nebudu hrát na takové úrovni, tak nevím, jestli se ještě donutím takhle trénovat "

vysvětloval bundesligový basketbalista, který v nejvyšší německé soutěži vozíčkářů hájí

barvy Zwikau.

I vlajkonoš české výpravy Miroslav Šperk přivezl cenný kov a to stříbrnou medaili

v hodu diskem . Dvaadvacetiletý atlet předvedl v hodu diskem kategorie F56 skvělý třetí

pokus dlouhý 38 metrů 40 centimetrů. To by před dnešními závody znamenalo překonání

světového rekordu a například vítězství na paralympiádě v Aténách. Jenže jamajský atlet

Tonto Cambell se od her v Řecku zlepšil ještě víc a hodil 39,08 m.

Sám Miroslav Šperk se podivoval po závodě nad tím, že ani jeho vynikajících 38 metrů

nestačilo na zlatou medaili, jelikož světový rekord se dlouhou dobu pohyboval kolem

sedmatřiceti metrů. Zkušený závodník, který již získal stříbrnou medaili na Paralympiádě

v Aténách 2004 a zlatou medaili na Mistrovství Evropy 2005, byl po závodě spokojený

s výkonem i když jistě přemýšlel na stupně nejvyšší, sám řekl, že má co zlepšovat, rok po

Mistrovství nechá tělo odpočinout od tréninku, protože tento rok nečekají atlety žádné

velké soutěže, až v roce 2008 dá veškeré úsilí do Paralympijských her.

Dalším kdo zazářil byl paralympijský multimedailista, světový šampión a rekordman

Roman Musil, i když tento atlet není postižen jako paraplegik, ale DMO, chtěla jsem jej

ve své práci také uvést pro jeho mimořádné výsledky. V Assenu se dočkal ve svém třetím

závodě zlaté medaile. Ve vrhu koulí kategorie sportovců s poruchou koordinace pohybu

zvítězil v novém světovém rekordu 1 O metrů 97 centimetrů. Před tím byl dvakrát třetí.

Nejprve v hodu diskem po té v hodu oštěpem. Právě v hodu oštěpem byl původně na

čtvrtém místě, ale po dodatečném přesazení Keňana Boita do kategorie méně

handicapovaných se Roman Musil posunul na jeho pozici.

Koule je Romanova nejoblíbenější disciplína, proto se na ni taky velice těšil a věřil si

v ní.

O tom, jak suverénní pětatřicetiletý Čech ve vrhu koulí byl, svědčí i skutečnost, že druhý

Řek Evangelia Bakolos zaostal za Romanem Musilem o metr a půl, třetí Kanaďan Robert

Hughes dokonce o necelé tři metry.

Česká výprava se na Mistrovství světa handicapovaných atletů obohatila o další tři

přírůstky a rozšířila ho na 14 cenných kovů ( 5-6-3 ) . Mistry světa s výkony, které jsou

novými světovými rekordy, se stali Roman Musil ve vrhu koulí a Martin Němec v hodu

diskem. Ve stejné disciplíně ale v kategorii měně handicapovaných atletů na vozíku, než je

Němec, získal stříbro Miroslav Šperk.

Souboj o mistrovský titul ve své kategorii FSS svedl Martin Němec se svým kamarádem

Bulharem Mustafou Jusenjovem. Oba dva závodníci mají mezi sebou přátelský vztah,

jelikož byl Mustafajiž dvakrát na Mistrovství české republiky.

Jusejnov se postaral hned prvním pokusem o napětí mezi českými fanoušky. Hodil totiž

36 metrů a jeden centimetr, čímž se přiblížil dosavadnímu světovému rekordu právě

Martina Němce. Jenže dvojnásobný paralympijský vítěz znovu potvrdil, jak skvěle se umí

připravit na vrchol sezóny. Rekord překonal všemi svými hody, nejdelší z nich měřil 39

metrů, pětatřicet centimetrů. Pro Němce to byla v Assenu druhá zlatá a celkově třetí

medaile a dvaatřicetiletý atlet se tím pádem stal nejúspěšnějším Čechem mistrovství.

"Měl jsem letos speciální motivaci, jako spousta lidí, protože Mezinárodní Paralympijský

výbor vzal organizování atletiky pevně do rukou a hodně disciplín se neobjeví na

paralympiádě v Pekingu a pro spoustu lidí je to tedy poslední příležitost, jek se předvést.

Pro mě to byla možná poslední příležitost ukázat, co ve mně v hodu diskem je, " usmál se

napů1 smutně Martin Němec, který stejně jako tisíce dalších sportovců musí čekat do října,

kdy bude zveřejněn další seznam atletických soutěží pro paralympiádu v roce 2008.

Koulařka na vozíku Eva Kacanu měla v severonizozemském Assenu také šťastný den.

Výkonem 6,47 překonala o 28 centimetrů dosavadní rekord mistrovství Sally Reddinové

z Velké Británie a získala za to zlatou medaili. Jednatřicetiletá Češka řeckého původu

v soutěži jednoznačně dominovala. Jako jediná ze závodnic poslala své náčiní za hranici 6

metrů v každém z pěti platných pokusů. Druhá Litevka Irena Perminieneová na ní ztratila

téměř metr.

"Když ukázali na tabuli, jak daleko to letělo, nevěděla jsem vůbec co mám dělat, jestli

mám křičet nebo brečet, bylo to nádherné." Snažila se přiblížit své pocity dojatá Eva

Kacanu. " Snažíme se vzájemně povzbuzovat. Není to tak, že by mezi námi bylo vyložené

nepřátelství. Samozřejmě jsme konkurentky, zvlášť od nových soupeřek jsme moc

nevěděli, co očekávat, ale myslím že je to docela korektní, bereme to tak, jednou vyhraje

ta, příště jiná," popsala stříbrná medailistka z paralympiády v Aténách náladu v sektoru

( www.atletikavozickaru.cz ).
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