Posudek bakalářské práce posluchačky Elišky Staňkové „Pilotní studie atletiky vozíčkářů se zaměřením na vrhačské disciplíny“

Autorka si stanovila cíl zmapovat situaci v atletice vozíčkářů (viz Cíle práce na str. 36) z hlediska klasifikačních skupin, pravidel, soutěží.... a s přihlédnutím k názorům dotazovaných závodníků posoudit směry vývoje sledovaného sportovního odvětví.

V teoretické části nastínila charakteristiku zdravotních postižení, historii sportu handicapovaných, vysvětlila klasifikaci zdravotních postižení, určování klasifikačních tříd. Zaměřila se podrobně na charakteristiku atletiky vozíčkářů (disciplíny, klasifikační třídy, pravidla závodění a systém bodování závodních výkonů).

Výzkumná část je pokusem posoudit, zda probíhá nějaký posun (vývoj) v atletice vozíčkářů (přesněji ve vrhačských disciplínách vozíčkářů). Autorka sestavila dotazník a oslovila 10 sportovců – vrhačů. Jejich odpovědi zpracovala tabulkově a graficky ve výsledkové části. Shrnutím literárních poznatků a názorů dotazovaných (diskuse, závěr) dospěla k vyjádření, že vývoj atletiky vozíčkářů je zřejmý – změny v pravidlech, klasifikační třídy, výkony, pomůcky.....

Práce obsahuje cenné informace v podobě výsledků a rekordů (viz přílohy).

Připomínky:

1. Rezervy lze spatřovat ve formulaci cílů, pojmů, slohovém projevu (např. charakteristika výsledků v abstraktu, 2. souvětí v kapitole „Závěr“) i v pravopisném zpracování.
2. Nepřesnost v názvu práce bude nutno opravit (pilotní x pilotážní).
3. Formulace některých otázek (č. 4, 6, 7) jsou nezvyklé (neobratně definované).
4. V práci se vyskytují nepřesnosti v názvech a ve vysvětlivkách zkratk (IPC, LPH, IAAF...).

Otázky:

1. Jak se přesně stanoví (výkonový) koeficient? Vysvětlete na příkladu fungování bodovacího systému.
2. Jak souvisí „listové pero“ (opěrná tyč) s odkazem na titul VRABEL 1971?

Doporučuji předloženou práci k obhajobě.

V Praze dne 6.9.2007

*Podpis: velmi dobře*

Petr Krátký
oponent práce